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Terénní program Aufori 

rozšiřuje svou provozní 

dobu 

V terénním programu 
pomáháme v celém 
Královéhradeckém kraji 
lidem, kteří se potýkají 
s existenčními problémy.  
 
V roce 2025 program oslaví 
kulaté desáté výročí. Služba 
za tu dobu prošla mnoha 
změnami, ale od začátku 
byla jeho provozní doba 
nastavena od pondělí do 
čtvrtka. V pátek se 
pracovníci věnovali 
administrativní práci. 
 
Během posledních let jsme 
ale zaznamenali, že je o 
službu stále větší zájem i 
v pátek.  
 
Jednalo se především o 
doprovody k lékařům, 
soudům nebo do jiných 
návazných služeb. Ale i 
řešení různých krizových 
situací, které právě v pátek 
mohou nastat. 
 
Vzhledem k tomu, že 
chceme, aby naše služba 
byla pro naše klienty co 
nejdostupnější, rozhodli 
jsme se provozní dobu od 
ledna 2025 rozšířit. Nově se 
tedy na naše pracovníky 
můžete obracet každý 
všední den od pondělí do 
pátku v čase od 8 do 16:30. 
 
Autorka:  
Mgr. Adéla Bergmannová, 
vedoucí Terénního programu 

 

  

 

Vánoční prodej ve Slunečnici 

 

  
Pátek 6. 12. 2024 se v Sociálně terapeutické dílně Slunečnice ve Dvoře Králové nad Labem uskutečnil 

první Vánoční prodej výrobků dílny. Do této akce se zapojili nejen pracovnice dílny, ale také samotní 

klienti.  

 
Prohlédnout a koupit jste si mohli výrobky dílny, a poznat prostory, kde výrobky vznikají. Vánočního prodeje 

se zúčastnili také klienti dílny, se kterými jsme si mohli popovídat o činnosti dílny, jejich výrobcích a o 

vlastním zapojení klientů do výroby výrobků.  

 

Celá akce se nesla ve vánočním duchu nejen díky vánočně vyzdobenému prostoru, ale také díky sněhové 

nadílce, která se od rána sypala.  

Během Vánočního prodeje navštívilo sociálně terapeutickou dílnu asi 20 návštěvníků. Někteří využili také 

možnosti napsání vzkazu. Na konci dne jsme si tak mohli přečíst např. tyto krásné zprávy: 

„Vaše výrobky jsou velká krása, při pohledu na ně srdce jásá!“ 

„Úžasné šikulky.“ 

 

Některé se nesly v duchu vánočních přání pro všechny, kteří do dílny docházejí.  

Moc děkujeme za Vaši podporu, vzkazy a přání. Děkujeme, že společně s námi pomáháte u klientů naplňovat 

potřebu „být potřebný“, a poskytujete jim zpětnou vazbu o tom, že to, čemu se společně v dílně věnujeme, má 

smysl.  

 

Služba Sociálně terapeutické dílny Slunečnice je od 1. 10. 2022 do 30. 9. 2025 podpořena z Individuálního 

projektu Služby sociální prevence v Královéhradeckém kraji VII.  

 

 

 

Autor: Mgr. Marie Pražáková, DiS. 

Kontakt: 731 646 417 

Web: https://dk.charita.cz/ 
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S Aufori do světa – podpora samostatnosti a odvahy 

dětí na cestách 

Projekt „S Aufori do světa“ měl v loňském roce svou premiéru. Zapojilo se do něho 

celkem 9 dětí z Josefova. Oslovit jsme chtěli hlavně ty děti, které nemají možnost cestovat 

se svou rodinou, a tak se mimo Josefov dostávají jen zřídka. I proto se pak častěji potýkají 

s obavami z cest do jiných nebo větších měst, například ve chvíli, kdy se rozhoduje, zda 

začnou jezdit po základce na nějaké střední odborné učiliště nebo střední školu.  

 

Naším cílem bylo proto s dětmi vyrazit na několik výletů, během kterých se učily plánovat a 

realizovat cesty hromadnou dopravou a pohybovat se v neznámém prostředí. 
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Pokračování ze str. 2 

 

Před každým výjezdem probíhala společná příprava – 

děti se učily s aplikací IDOS vyhledávat spoje a 

naplánovat trasu. S naší podporou si pak zkoušely samy 

kupovat jízdenky. Povídali jsme si o tom, proč a do kdy 

je důležité si jízdenku schovat, a ne ji hned po zakoupení 

vyhodit. Měly také možnost pracovat s penězi, malé 

obnosy si hlídat a použít je i na další cestu. Stejně jsme to 

dělali i s občerstvením. Děti dostávaly svačinky na cestu, 

ale v průběhu výletu si pak mohly také občerstvení koupit 

a zaplatit samostatně. Po celou dobu jim ale navíc byly k 

dispozici 3 pracovnice Aufori.  

Na první výlet jsme vyrazili v červnu na mezinárodní 

divadelní festival v Hradci Králové. Děti si nejprve 

vyhledaly, jak se do místa divadelního festivalu dostat, 

poté si vyzkoušely, jak se označují jízdenky v hradeckém 

MHD. Musely se zorientovat ve městě, najít příslušné 

MHD zastávky, ale také si odnesly kulturní zážitky v 

podobě koncertu. Zapojily se také do tvorby 

prázdninových deníčků, kam si v průběhu letních 

prázdnin mohly zapisovat své zážitky, které prožily, a 

později si je připomenout.  

 

Další letní vyjížďkou bylo Nové Město nad Metují, kde 

jsme rovnou z autobusu vyrazili na zámek a do 

zámeckých zahrad. Zde si děti odpočinuly na čerstvém 

vzduchu a daly si ke svačině toasty a meloun. Následně 

měly možnost prozkoumat historické náměstí a navštívit 

oboru se zvířaty. Během cesty oborou viděly hned 

několik druhů ptactva, prasata a jelena, který nás 

překvapil svou přátelskou povahou. Nejen že se nechal 

obdivovat zblízka, ale také zapózoval na fotografii. 
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Na třetí výlet jsme vyrazili opět do Hradce Králové, 

tentokrát ale za říjnového počasí. Naším cílem byl 

neonový minigolf. Jak řekly děti samy, tohle žádné 

z nich ještě nikdy v životě nezažilo. Užívaly si 

společné focení, úspěchy a dokázaly se i zasmát, pokud 

se jim během hry nedařilo. Společně si mohly poměřit 

síly na osmnácti jamkách, ve třech různých 

prostředích, kterými byly vesmír, podmořský svět a 

les. Při cestě zpět jsme dobíhali MHD, abychom stihli 

nastoupit do plánovaného vlaku. Nastoupili jsme ale 

do špatného trolejbusu, takže si děti neplánovaně 

zažily, jak řešit takovou prekérní situaci, která ale byla 

nakonec vlastně docela úsměvná 

 
 

 

Na závěr jsme s dětmi vyrazili do Cine staru v Hradci 

Králové. Děti již zkušeně kupovaly jízdenky na MHD 

a bez větších obav je v autobuse také označovaly. Pro 

ještě hezčí zážitek si děti mohly v kině koupit popcorn 

a pití dle vlastního výběru. Pro některé to byla první 

zkušenost s obchodním domem, jako je Futurum, takže 

zde vzniklo jak spousta fotek na památku, tak proběhly 

nákupy drobných suvenýrů, které budou návštěvu kina 

dětem připomínat.   

Když jsme se dětí v závěru roku ptali, jak se jim výlety 

líbily a zda by za rok zase vyrazily, dozvěděli jsme se, 

že mezi jejich další vysněné výlety patří třeba Praha 

nebo Paříž, a to rovnou i s přespávačkou.  

 Pokračování na str. 4 
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09/2023 

Pokračování ze str. 3 

Máme radost, že sny těchto dětí míří vysoko. Máme také za to, že hlavní myšlenka celého projektu o budování 

odvahy a samostatnosti v méně známém prostředí byla naplněna. Věříme, že tento projekt nejen dětem 

zprostředkoval nové zkušenosti, které by jinak možná ani nezískaly, ale že jim do budoucna i díky tomu může 

pomoci zvládnout nové situace. 

Tento projekt finančně podpořil Královéhradecký kraj a byl realizován ve spolupráci se Základní školou v Josefově. 

Děkujeme! 

 Autorky: Mgr. Šárka Jirásková, Bc. Anna Hrachová, Bc. Romana Bečičková 
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Zajímavé projekty a aktivity 

Salingeru 
 

Stejně jako v minulých letech i letos chystáme 

řadu aktivit, kterými budeme doplňovat a 

obohacovat naše standardní služby. 

Ve středisku Triangl se bude mezi ně řadit třeba 

zajištění moderování případových konferencí, které 

realizujeme nejen na základě potřeb oddělení 

sociálně právní ochrany dětí. Těšíme se, že opět 

rozbalíme naše pískoviště a společně s dětmi, na něm 

budeme prožívat nejeden jejich příběh. A pokud naše 

žádosti o podporu dobře dopadnou, umožní nám to na 

podzim opět rozjet preventivní skupinové programy 

pro děti a mládež Triangl2. A hlavně nezapomínáme 

ani na oblast podpory vzdělávání dětí, a tak středisko 

Triangl podniká všechny kroky, aby projekt Za 

školním úspěchem mohl pokračovat.  

 

Ve středisku Stopa čápa plánujeme pokračovat v 

realizaci návazného projektu s názvem Šťastné dítě v 

NRP, který byl již několikrát podpořen MPSV a 

věříme, že tomu tak bude i letos. V rámci projektu se 

snažíme o podporu osvojitelských rodin individuální 

formou vzdělávacích a dalších podpůrných aktivit. 

Pro tuto cílovou skupinu chystáme tři webináře, a 

také víkendový pobyt, kterým chceme přispět k 

bližšímu provázání osvojitelů.  

 

Další aktivitou projektu je pro nás již tradiční akce 

„Ať žijí pěstouni“, kterou šíříme téma NRP a 

důležitost výkonu náhradního rodičovství skrze 

veřejnost. Totéž chceme ukázat i v rámci červnového 

Dne otevřených dveří, kdy navíc necháme 

návštěvníky nahlédnout pod pokličku naší práce. 

 

Opět se chystáme zapojit i do akce Týden pěstounství 

v Královéhradeckém kraji. V rámci podpory 

profesionálů uspořádáme tradiční setkání se 

spolupracujícími sociálními pracovníky z řad 

oddělení SPOD.  

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

NZDM Modrý pomeranč i letos naváže na projekt 

„Prevence do škol“, který se zaměřuje zejména na 

prevenci rizikového chování v oblasti návykových 

látek. Program jednotlivých preventivních aktivit je 

vždy sestaven na míru konkrétní třídě dle zakázky 

konkrétní školy.  

 

Již v tuto chvíli máme domluvené preventivní 

programy ve dvou základních školách v Hradci 

Králové. I nadále pokračujeme v programu Chyť 

svou šanci, ve kterém spolupracujeme s kurátory pro 

mládež Orgánu sociálně právní ochrany dětí MMHK, 

kde se formou individuální spolupráce snažíme 

pomoci dětem a mladistvým získat náhled na rizikové 

jednání a budovat vlastní odpovědnost 

 

Multitým v roce 2025 chce navázat na úspěšnou 

pilotáž v nové cílové skupině a poskytovat podporu 

rodinám s dětmi, které jsou ohroženy duševním 

onemocněním. V letošním roce máme v plánu 

odpovědět na velkou poptávku od laické i odborné 

veřejnosti a rádi bychom zvýšili věkovou skupinu z 

15 na 18 let.  

 

Na základě poptávky a úspěšné pilotáže bychom 

chtěli znovu otevřít rodičovskou podpůrnou skupinu, 

kde aktuálně mohou rodiče sdílet své nejistoty, 

bolesti a otázky, které sebou péče o dítě s duševním 

onemocněním nese. Mezi nové aktivity, na které se 

můžete těšit je veřejná akce na světový den duševního 

zdraví.  

 

Těšit se můžete i na den otevřených dveří nebo nové 

osvětové materiály zaměřené na vybraná témata z 

oblasti duševního zdraví dětí. Multitým nadále 

zůstává členem komunitního plánování MMHK a 

dalších regionálních platforem, kde se spolu s dalšími 

odborníky zabývá aktuálními otázkami z oblasti 

duševního zdraví dětí. 

 

Autorka článku:  

Mgr. Radka Buršíková, propagace a publicita 
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Cesta zpět: Příběh otce, který se nevzdal 

Na začátku roku nás pracovnice sociálního odboru oslovila s žádostí o spolupráci s otcem dvou chlapců. 

Blížil se soud, který měl rozhodnout o možném návratu dětí k biologickému otci. Přestože byli chlapci v 

minulosti odebráni a předáni do pěstounské péče, otec projevil silnou touhu a snahu získat je zpátky a 

začal podnikat kroky k vytvoření stabilního prostředí, které by mohli nazývat domovem. 

 

Možnost zahájit spolupráci ještě před soudním rozhodnutím byla klíčová. Otec, který se potýkal s finanční 

nejistotou a žil v malém bytě, dostal příležitost získat potřebnou podporu. Společně jsme zajistili volná místa na 

základní škole, kam by chlapci mohli začít docházet, pokud by soud rozhodl v jeho prospěch. 

Když soud nakonec návrat chlapců schválil, spolupráce se prohloubila. Otec, který své syny do té doby vídal 

pouze při organizovaných kontaktech, se ocitl v nové roli – stal se rodičem na plný úvazek. Děti si musely 

zvyknout na nové prostředí, školu i pravidla. 

Naše sociální pracovnice mu pomohla zvládnout formality, jako bylo zařízení dokumentů pro školu a úřady. Díky 

tomu, že spolupráce začala už před návratem dětí, jsme většinu těchto kroků mohli připravit, což otci ušetřilo čas 

a energii. Tu mohl věnovat budování vztahu se svými syny. Pomáhali jsme také zajistit lékařská a odborná 

vyšetření a podporovali otce v každodenních záležitostech. 
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Pokračování ze str. 6 
 

Otec se postupně učil svou novou roli. Přiznal, že mu dělá potíže nastavovat pevné hranice, protože chlapci do té 

doby žili v prostředí, kde pravidla téměř chyběla. Kvůli tomu někdy sáhl k fyzickým trestům, což nikomu 

nepřinášelo nic moc dobrého. 

 

Na toto téma jsme s otcem často mluvili – na našich schůzkách i při setkáních s pracovnicí sociálního odboru. 

Díky jeho ochotě učit se, otevřenému přístupu a pravidelným diskuzím postupně začal používat efektivnější 

metody výchovy. Fyzické tresty nahradily konstruktivní formy výchovy, které chlapci více respektovali. 

Důležitým prvkem spolupráce bylo také zapojení pedagogické pracovnice Aufori, která chlapcům usnadnila 

přechod mezi starou a novou školou. To zajistilo, že se chlapci rychleji adaptovali na nové prostředí a cítili se v 

něm lépe. 

 

Během celé spolupráce probíhala intenzivní komunikace mezi pracovnicí sociálního odboru, naší pracovnicí a 

rodinou. Uskutečnilo se několik společných setkání, na kterých se všechny strany – včetně samotných chlapců – 

podílely na tvorbě individuálních plánů. Otevřená diskuze vedla k důvěře a ke skutečnému partnerství mezi 

rodinou a pracovníky. 

 

Díky intenzivní spolupráci všech zúčastněných stran se podařilo stabilizovat rodinné prostředí ještě před návratem 

dětí a pokračovat v jeho budování i po něm. Tento příběh ukazuje, jak může prevence a včasná pomoc přispět k 

obnově rodinných vztahů i vytvoření bezpečného prostředí pro výchovu dětí.  

 

Autorka článku:Mgr. Lenka Matoušková Aufori, o.p.s. 
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